otiosus, donec redeat ad ueritatem. Sin autem iusta est illius querella et a maiore inique opprimitur, qui eum scandalizauit eidem sententiae subiacebit.

6. Si inoboediens quis fuerit aut contentiosus aut contradictor aut mendax, et est perfectae aetatis, decies (CLXV) commonebitur ut desistat a uitiiis. Si audire noluerit, monasterii legibus increpabitur. Quod si per alterius culpam ad haec uitia deuoluitur, et hoc fuerit comprobatum, ille qui causa extitit reus erit ultioni.

7. Si deprehensus fuerit aliquis e fratribus libenter cum (CLXVI) pueris ridere, et ludere, et habere amicitias aetatis infirmae, tertio commonebitur ut recedat ab eorum necessitudine et memor sit honestatis et timoris Dei. Si non cessauerit, corripient eum, ut dignus est, correptione seuerissima. 15

1 iusta] iuxta E 2 illius] eius WX a maiore] maiorum A  
m(ai)ore X(X<sup>2</sup>) opprimetur A 3 scandalizauit MWX scandali-  
zabit ECA scandalizauerit B eidem] eiusdem B sententia C senten-  
tiam A 4 aut 1<sup>o</sup> loco] et B aut 2<sup>o</sup> loco] seu WX 5 aut] et WX  
men(t)ax B (B<sup>2</sup>) profecte E perfecta A 6 ui]ciis B  
8 culpa CA deuoluitur ME deuolbetur CA deuoluetur BW<sup>2</sup>X  
conprobatus A 9 erit] est A ultioni MCW ultionis AX  
ultionem E ultionij B 10 depren/sus A e MBWX de EC ex A  
libenter] om. A 11 pueris] add. libens A amicitias aetatis infirmae]  
amicitia etatis pueri A infirme etatis WX 12 commoneatur WX  
13 necessitudinem CA 14 corripiant W dignus] om. X

1 Sin IVLK Si HSFTscg 2 illius] alius F eius IHS et... opprimitur]  
maior qui eum opprimit LK qui eum] et LK 3 scandalizauerit S scan-  
dalizat K 4 Si] add. autem LK aut 1<sup>o</sup> loco] et IHSFTVLKs (in marg aut s)  
contentiosus corr. in contentiosus L 5 perfecte aetatis est S 6 a] sine S  
Si] add. autem IHSFTscg uero LK 7 per alterius culpam] alterius culpa  
IHSFTVLKscg 8 deuoluitur IHSFTVLKscg 9 extiterit I ultionis scg  
om. IHSFTVLK 10 deprehensus fuerit scg om. IHSFTVLK e] de IHSFTV  
LKscg ridere cum pueris S 11 et 1<sup>o</sup> loco] uel K 12 infirmae IHSscg  
infirmae uoluerit FVLK (uoluerit F in marg.) infirmae uidebitur T tertio] quarto  
F earum s 13 necessitudine] societate VLK et 1<sup>o</sup> loco] scg om. IHSFTVLK  
sit] sue VLK et 2<sup>o</sup> loco] ac IHSFTVscg aut LK Domini  
LK 14 corripiet eum] corripietur IHSFTVLKscg correctione S

4 De inoboediens siue contentioso et ceteris uitiiis M k E De inobedientibus WX  
10 De puerorum consortio uel communione M k E Vitio de ridentibus ad  
pueros W

4 89 cg LXXXVIII F LXXVIII T LXXXVI IV LXXXVII L § HSKs  
10 90 cg LXXXVIII F LXXXVIII T LXXXVII IV LXXXVIII L § HSKs

8. Qui contemnunt praecepta maiorum et regulas mo-  
(CLXVII) nasterii, quae Dei praecepto constitutae sunt, et paru-  
pendunt seniorum consilia, corripientur iuxta ordinem  
constitutum, donec corrigantur.

9. Qui iudex est omnium peccatorum et peruersitate 5  
(CLXVIII) mentis uel negligentia reliquerit ueritatem, uiginti ui-  
ri sancti et timentes Deum siue decem, et usque ad quin-  
que, de quibus omnes dent testimonium, sedebunt et  
iudicabunt eum et degradabunt eum in ultimum gra-  
dum donec corrigatur. 10

10. Qui conturbat fratrum animos et facilis ad loquendum  
(CLXIX) est, lites serens ac iurgia, decies commonebitur, et  
si non fuerit emendatus, corripietur ordine monaste-  
rii donec corrigatur.

11. Qui uiderit, de maioribus et praepositis, fratrem 15  
(CLXX) suum in tribulatione, et noluerit causam tribulationis

1 § 8] om. A 2 quas precepto Dei C constituta E constituti X  
3 seniorum] add. seniorum E iuxta] secundum WX 4 corrigatur  
C 5 peccatorum omnium C peruersitatem CA 6 neglentia C  
neglentia A 7 ad] om. A 9 degradabunt ECA X regradabunt  
MBW eum 2<sup>o</sup> loco] om. M 11 fratrum animos] fratres B facilius  
A 12 commoneatur WX et] om. C 13 corripiatu AX  
hordinem A et] uel B causa(m) C(C<sup>2</sup>) 16 tribula(tio)nis E (sup. lin.)

1 contempnet HS contemnēt s 2 sunt constitutae LK paruipendent IHSFs  
3 consilia seniorum corripiantur LK 4 constitutionis S 6 uel] et IHSFTVLKs  
ac cg negligentie HSTVLKs negligentia corr. in negligentie F negligentia cg  
7 dominum Deum s ad] om. LK 8 omnibus F et... eum] om. LK  
9 degradabunt IHSFTVscg regradabunt LK eum 2<sup>o</sup> loco] om. IHSFTscg ultimo  
gradu LK 11 ad loquendum est] est ad detrahendum IHSFTVLKscg 12 se-  
rens] cesere eos (facit) F(F<sup>2</sup>) ac] et IHSFTVLKscg iurgia] add. seminat F<sup>2</sup>  
13 emendatus fuerit LK 15 fratrum suorum IHSscg 16 tribulationem (om. in) scg

1 De his qui contempnunt precepta maiorum uel regulam monasterii M k  
E De contemptoribus regule WX 5 De iudicio uel priore monasterii  
M k E Qualiter princeps monasterii arguatur si dereliquerit ueritatem W  
Qualiter arguatur princeps monasterii si reliquerit ueritatem X  
11 De eo qui fratrum mentes facile loquendo conturbat M k E De eo qui est  
facilis ad loquendum WX 15 De preposito si causam tribulantis fratris  
neglexerit M k E De maioribus minus sollicitis WX

1 91 cg xc F LXXX T LXXXVIII IV LXXXVIII L § HSKs 5 92 cg  
xci F LXXXI T LXXXVIII IV xc L § HSKs 11 93 cg xcii F LXXXII  
T xc VI xci L § HSKs 15 94 cg xciii F LXXXIII T xci IV  
xcii L § HSKs

inquirere, eumque contempserit, quaeretur causa a supradictis iudicibus inter fratrem atque praepositum; et si deprehenderit negligentia praepositi uel superbia coangustatum fratrem et iudicasse eum non secundum ueritatem sed secundum personam, degradabitur de solio suo, donec corrigatur et ab iniustitiae sordibus emundetur, quia non considerauit ueritatem sed personas, et seruiuit prauitati animi sui et non Dei iudicio.

12. Si quis promiserit obseruare se regulas monasterii, et facere coeperit, easque dimiserit, postea autem reuersus egerit paenitentiam, obtendens infirmitatem corpusculi, per quam non possit implere quod dixerat, facient eum inter languentes commorari et pascetur inter otiosos, donec acta paenitentia impleat quod promisit.

13. Pueri si in domo fuerint dediti lusibus et otio, et correpti non potuerint emendari, debet praepositus

*I* eumque] eum qui *C* queratur *C* a] ad *A* 2 atque] et *B*  
 3 et *A*<sup>2</sup> deprehenderi(n)t *B*(*B*<sup>2</sup>) negligentiam *E* neclegentiam *C*  
 superbiam *E* superuiam *A* 4 coangustatum] quo consuetam cum  
*A* iudicasse eum] iudicasset *A* 5 degradabitur *ECABWX* regrada-  
 bitur *M* 6 suo] *om. A* et] ut *E* iniustitia et sordibus *BWX*  
 7 considerabit *A* 8 personam *BWX* prauitate *A* non  
 Dei] *om. E* 9 iudicia *C* 10 §§ 12-15] *om. A* se obseruare *B*<sup>2</sup>  
 se] *om. E* seruare *WX* regulam *EC* 11 facere] f(ac)ere *B*(*B*<sup>2</sup>)  
 fugere *WX* easque] ea que *E* demiserit *M* 12 obten-  
 dens]o(s)tendens *B*(*B*<sup>2</sup>) 14 faciant *M* 15 do (nec) *B*(*B*<sup>2</sup>) penitentia  
 acta *E* acta] abta *C* 17 fuer(int) *B*(*B*<sup>2</sup>) 18 correcti *B* potuerint  
 emendari] fuerint emendati *E* potuerint *WX* poterint *MC* potueri(n)t  
*B*(*B*<sup>2</sup>) emendare *C* deb(et) *B*(*B*<sup>2</sup>) praepositus / usque *X*

*I* inquirere] *add. propter F*<sup>2</sup> eamque *scg* eum quem *FT* queretur *Sscg* queritur  
*IHF**TVLK* 3 deprehenditur *S* 4 angustatum *F* 5 degradabitur  
*IHSFTVLKscg* 7 emendetur *Ig* 8 animae suae *IHSFTVLKscg* 10 se  
 obseruare *IHSFTVLKs* se] *om. cg* regulam *I* 11 ea quae *V* eamque *I*  
 12 reuersus...] egerit penitentiam reuersus *S* ostendens *LK* 14 faciant  
*IHSscg* pascitur *IHSFT* pasce(n)tur *L(L<sup>2</sup>K)* 15 apta *H* impellat *I* 17 in  
 domo si *IHSscg* in domo (si) *F(F<sup>2</sup>)* fuerint] sint *I* 16 praepositus debet *K*

10 De eo qui quasi per infirmitatem corporis regulam infregerit prepositam sibi *M k E* de uitioso *C<sup>2</sup> in marg.* 17 De inquietudine puerorum *M k E*

10 95 *cg* *xcmii F* *Lxxxiiii T* *xcmi IV* *xcmii L* § *HSKs* 17 96  
*cg* *xcmii FL* *Lxxxv T* *xcmii IV* § *HSKs*

usque ad dies triginta ipse eos monere et corripere. Si uiderit in prauitate persistere, et non nuntiauerit patri, et aliquod peccatum in eis fuerit deprehensum, ipse pro eis culpa subiacebit, iuxta quod peccatum fuerit inuentum.

14. Qui iniuste iudicauerit, iniustitiae ab aliis condemnabitur.

15. Si unus e fratribus, aut duo, uel tres, scandalizati ab aliquo, recesserint de domo et postea uenerint, uentilabitur inter eos et scandalizantem iudicium, et 10 si reus inuentus fuerit monasterii regulis emendabitur.

16. Qui consentit peccantibus et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum et homines, et corripietur increpatione seuerissima. Quod si per ignorantiam deceptus est, et non ita putauit ut uerum est, 15

*I* ipse] *om. X* ad] in *E* corripere *MEC* corrigere *BWX*  
 2 non *C*<sup>2</sup> 3 eis] his *C* 4 peccatum] *add. in eis C*  
 5 inuentum] deprehensum *C* in] uentum *X* 6 iniustitiae *M* iniustitia  
*E* iustitiae (*corr. in iuste*) *C* (*C*<sup>2</sup>) iniustitiae (*add. in marg. in al. iniuste*) *B* (*B*<sup>2</sup>)  
 iniusticie *WX* condemnatur *E* 8 e] de *C* uel] aut *W*  
 10 de] *B*<sup>2</sup> *om. WX* 10 et si] *om. C* 11 regula *WX* 12 consensit *C*  
 defendet *CA* alium delinquentem] illos *WX* 13 et *I*<sup>o</sup> loco]  
*add. apud A* et 2<sup>o</sup> loco] *om. C* 14 increpatione] correptione *WX*  
 ignorantia *A* 15 putabit *A*

*I* ipse] per se *LK del. F* 2 prauitate] uanitate *V* nuntiauerint *S*  
 3 patri] *add. monasterii IHSFTVLKscg* aliquid *F* fuerint *c* 4 culpa *S*  
 5 inuentum] *add. § Omnes autem pueri qui non timent confundi pro peccato et per imprudentiam (imprudentiam F) iudicium Dei non cogitant, et correpti (correcti H) uerbo non (in marg. Forte, deest, se s) emendauerint, uerberentur quamdiu disciplinam accipiant (accipient L) et timorem IHSFTVLKscg* 7 iniustitiae] iuste *IHSFTVLKscg* 8 § 15 ] *om. IHSFTVLKscg* 13 et apud *VLK* 14 seuerissima *cg* pessima *IHSFTVLKs* 15 deceptus esset *LK*

6 De eo qui iniuste alium iudicauerit *M k E* 8 k *E* 12 De eo qui consentiendo alium peccantem consentit *M k E* De his qui consentiunt peccantibus *W*

5 Omnes... 97 *cg* *xcvi F* *Lxxxvi T* *xcmii IV* *xcv L* § *HSKs* 6 98 *cg*  
*xcvii F* *Lxxxvii T* *xcv IV* *xcvi L* § *HSKs* 12 99 *cg* *xcviii F*  
*Lxxxviii T* *xcvi IV* *xcvii L* § *HSKs*

ignoscetur ei. Et omnis qui peccat per ignorantiam facile accipiet ueniam. Qui autem sciens peccauerit sustinebit increpationem iuxta mensuram operis sui.

*I* ignoscitur *C* peccat// *W* per ignorantiam *MC* ignorantia *E* in ignorantiam *A* in ignorantia *BWX*

*I* ignoscitur *HFT* per ignorantiam peccat *IHSFTVKscg* per ignorantia peccat *L* *2* accipit *LK* *3* mensuram] *om. V* opusque peccati sui *IHSFTLKscg* opus peccati sui *V*

*3* Finit *C* (*rubr.*)

## PRAECEPTA AC LEGES

PATRIS NOSTRI PACHOMII DE SEX ORATIONIBVS VESPERTINIS ET DE COLLECTA QVAE PER SINGVLAS DOMVS FIT SEX ORATIONVM

1. Viginti quinque orgias praepositus domus ac secundus debebunt de palmarum foliis texere, ut ad 5 (CLXXVII) exemplum eorum operentur et ceteri. Quod si non fuerint in praesenti, qui loco eorum praefuerit, huic operi atque mensurae studium commodabit.
2. Postquam acciti fuerint, ueniant ad collectam, et (CLXXVIII) antequam uocentur, cellula nullus exhibit. Si quis haec 10 praecepta contempserit, increpationi solitae subiacebit.
3. Ne plus operis fratres compellantur facere, sed moderatus labor omnes ad operandum prouocet, sitque inter eos pax atque concordia, et libenter maioribus subiciantur, sedentes et ambulantes ac stantes in ordine suo 15 et inuicem de humilitate certantes.

*I* Praecepta ac Leges habentur in *MB* *10* cellulam *B* quis] qui *MB* *13* omnes ad operandum prouocet labor *B* sitque] sit *B*

*4* §§ *I-2*] *om. IHSFTVLKscg* *12* operis] *om. g* fratres facere compellantur *IHSFTVscg* facere compellantur fratres *LK* *add. quam possunt F<sup>2</sup> in marg.*  
*13* operandum] laborandum *IHSscg* sitque] sit *ISFTVLKscg* *Si H* *14* atque] et *IHSscg* subiciatur *I* subiaceantur (*in marg.* Forte subiaceant, vel subiciantur) *15* ac] et *IHSscg* *om. FTVLK* in ordine suo] *om. IHSFTVLKscg*  
*16* et] *om. IHSscg* se de *IHSFT* currentes *IHS* cohortantes *FT* procurantes *VLK* curantes (*in marg.* Forte, inter se de humilitate certantes) *s* decertant *cg*

*1* Item precepta eiusdem beati pachomii de orationibus siue operatione *M* (*in marg.*) De moderanda operatione fratrum *M*

*1* ac] et *IHSFTVLKScg* *2* patris... orationum] Pachomii *IHSFTVLKscg*  
*11* *100* *cg* *xcviii* *F* *LXXXVIII* *T* *xcvii* *IV* *xcviii* *L* § *HSKs*  
*13* (*Si inter...*) § *H*

4. Si quid peccatum fuerit, patres monasteriorum emendare poterunt et constituere quid sequi debeant. (CLXXX)
5. Praepositus autem domus, et qui secundus ab eo est, (CLXXXI) hoc tantum habebunt iuris ut compellant fratres in peccatis singulis, uel in collecta domus, siue in collecta maiore, hoc est omnium fratrum, subiacerere paenitentiae. 5
6. Quod si praepositus peregre fuerit, qui secundus est (CLXXXII) locum eius implebit, tam in paenitentia fratris recipienda quam in quocumque alio eorum quae in domo necessaria sunt. 10
7. Si quis absque conscientia duorum ierit ad alteram (CLXXXIII) domum, uel ad alterius domus fratrem, codicem ad legendum mutuam postulare, uel quodlibet aliud, et in hoc conuictus fuerit, monasterii ordine increpabitur.
8. Qui uult sine macula et absque contemptu in domo, (CLXXXIV) cui deputatus est, uiuere, omnia quae praecepta sunt coram Deo obseruare debet.
9. (CLXXXV) Quicquid necessarium est, siue in monasterio, siue

1 quid] quod B 12 ad 2° loco] om. B 14 conuinctus B 16 uiuere] esse BM (sup. lin.)

1 quis peccatum fecerit IHSTVLKscg peccatum fuerint (del. quis) F monasterii I  
2 potuerunt F constituere] construere HS constituere] add. de eo et ab ipso instituere LK debeat Hcg debeant] add. ut compellant S 3 quis I eo est] eodem HS  
4 iuris habebunt IHSFTVLKscg ut.. 74, 17 arbitrio] om. I 5 punctis g uel] om. VLK in I° loco] om. HSFTg 7 peregre] add. profectus  
8 impleunt V in] om. S paenitentiam T accipiendam fratres paenitentiam V recipiendo fratrum penitentias LK fratrum HSTLKscg  
9 quacumque aliorumque F domino s II ibit T aliam T 12 ad I° loco] ab K om. HSscg domus STcg domum HFVs domo LK fratrem HSFTscg fratres VL fratris K 13 postelaurit HSFTVLKscg et] om. HSFTVLKscg 14 in] om. VLKscg hoc... fuerit] om. HSFTVLKscg ordinem HS 15 et absque] om. LK absque] om. HSscg contemptu] contenta LK in] om. LK 16 deputatum TV uiuere HSFTVLKscg 18 siue in monasterio siue in agro si praepositus] siue in agro praepositus siue in monasterio FTV siue in agro siue in monasterio praepositus HSscg siue in agro siue in monasterio praeposito LK

3 Ammonendum est qui delinquant a praepositis ut penitentiam agant M  
II Vt nullus suo arbitrio de domo in domum tanseat M

I 101 cg c F xc T xcviiv IV xcviiv L § HSKs 3 102 cg ci F xci T xcviiv IV c L § HKs 7 103 cg cii F xcii T c V ci L § HKs  
II 104 cg ciii F xciii T ci V cii L § Hs 15 105 cg civ F xciiii T cii V ciii L § HSKs 18 106 cg cv F xcvi T cii V ciiii L § HSKs

- in agro, si praepositus domus occupatus est, secundus impleat.
10. Sex orationes facere uespertinas, iuxta exemplum (CLXXXVI) maioris collectae, in qua omnes fratres pariter congregantur, summae delectationis est, et tam facile fiunt, 5 ut nullum onus habeant, et ex onere nascatur taedium.
11. Si quis de foris uenerit et aestu laborauerit, alique (CLXXXVII) fratres orationes celebrabunt, si ire non potest, non cogetur.
12. Quando praepositi domorum fratres de conuersatione (CLXXXVIII) sanctae uitae docebunt, absque grauissima necessitate nullus aberit.
13. Maiores qui cum fratribus mittuntur foras, quamdiu (CLXXXIX) ibi fuerint, habebunt ius praepositorum, et eorum cuncta regentur arbitrio. Docebuntque fratres per constitutos dies, et si forsitan aliquid inter eos ortum fuerit simultatis, audient iure maiores, et diiudicabunt causam, et dignum culpa increpabunt, ut ad imperium eorum statim pacem pleno corde consociet.

I praepositus occupatus est domus B 19 consociet B

I domus est] implicatus HSFTVs impedito LK etiam non postulatus cg secundus VLK om. HSFTscg 3 Lex orationes facere pertinas F facere (in marg. Forte, faciant) s facient cg uespertinas] add. debent VLK 5 § Summe... HSFTVLKscg dilectionis Hs dilectionis S et tam] etiam si HSFTVLKscg facile] difficile g fiunt] fuerint S fuerit Hscg 6 et L nec L<sup>2</sup>Kg 8 orationem HSFTVLKscg celebrauerit S celebrauerint HLKscg non 2° loco] om. F 9 cogitur FV cogatur HSTLKscg 10 conuersione Fg 11 necessitate] egritudine HSFTVLKscg 12 abierit HST 13 qui cum] quicumque e HSFTVLKscg 14 et] om. HSFTVLKscg cuncta geruntur arbitrio eorum HSTVF<sup>2</sup> cuncta geruntur arbitrio eorum FLKscg 15 docebunt HSFTVLKscg 16 et scg ut HSFTVLK forte HSFTVLKscg 17 audientur a maioribus HSFTVs audiantur a maioribus LK audient ipsi maiores cg iudicabunt HSFTVLKscg 18 ut] et HFcg om. T 19 pacem (in marg. Forte, paci) s ad pacem cg consentiet H consentient SFcg consentiant s

3 De sex orationibus celebrandis M

15 De eo quod similitates

citius debent amputare M

3 107 cg cvi F cxvi T cxii V cv L § HKs 5 Summe... 108 cg cvii F cxvii T cv V cvii L § HKs 7 109 cg cviii F xcviiv T cvii V cvii L § HSKs  
13 111 cg cx F c T cviii V cviii L § HSKs

## EPISTVLAE S. PACHOMII

### I.

#### EPISTVLA PATRIS NOSTRI PACHOMII AD SANCTVM VIRVM CORNELIVM

QVI PATER FVIT MONASTERII MOCHANSEOS, IN QVA <sup>5</sup>  
LOQVITVR IVXTA LINGVAM QVAE AMBOBVS AB ANGELO TRADITA  
EST, ET CVIVS NOS SONVM AVDIVIMVS, CETERVM  
VIRES ET SENSVM INTELLEGERE NON POSSVMVS.

Deus sapiens, Deus absque ullis occasionibus bonus, Deus sine  
omni querella dedit requiem spiritui tuo; et tu da requiem animae <sup>10</sup>  
tuae, ut laetetur Sion in diebus natiuitatis suae. Fac opus *I* quod  
uocatum est *U* in diebus antiquis; et pone *Δ* ante oculos tuos ut  
bene sit animae tuae. *P* tetendit manum suam ut perueniret ad te,  
quod est *I*, hoc est pulchrum cubilis tui. Cane tu *Ω*, ne forte *Ω* tibi  
canat. Saeculum impudentissimum laetetur tecum ne tu cum saeculo <sup>15</sup>  
gaudeas procacissimo. Memento *H*; ne obliuiscaris kalendarum quae  
sunt dies paupertatis et cubilis tui. Tolle tibi *I* quod praecipuum est  
ex eis: non enim erat *Δ* in *H*, et idcirco enutritus es sine pannis

---

*1* Haec epistula habetur in MEWX      *3* incipit eiusdem patris nostri  
pacomi epistula ad... E      Epistula... possumus] Incipit eiusdem ad sanctum  
uirum patris (patri X) monasterii uocanseos (om. X) Cornelium WX      *4* Mo-  
gnanseos E      *6* quae ambo] quam uobis E      *8* uirum E      *10* omni]  
om. E      *11* suae M      sue E      tue WX      I] iotae M      iote EWX  
*12* U MWX om. E      Δ] D E delta M om. WX      *13* P EW ro M  
om. X      tetendit ME extendit W Pretendit X      ad te MWX ante E  
*14* I EWX iota M      hoc est ME om. WX      pulchrum EWX se-  
pulcrum M      cubilis EWX cubiculi M      tu M tuba EWX  
*15* tecum] om. E      *16* H] haec M NO E om. WX      *17* I EWX  
iota M      est MWX om. E      *18* enim] om. E      Δ in H] labda in heta  
M Δ in N E XINH WX      es MEW est X      pannis MEX (add.  
in marg. panis E<sup>2</sup>) panis W

---

*3* Epistula eiusdem beati pacomii M (in marg.)

Reuertere ad kalendas quae sunt *X* de *U*. Parauerunt plaustra tabernaculi principes tribuum et obtulerunt ea laetantes, cunctaque dona cum omni gaudio. Et tu ut sapiens cognosce capillum capitis tui in uia, ut ueniat gratia super *HI*. Quae sunt dies innocentiae tuae? Numquid non kalendae sunt *T*? *H* est Pascha. In his omnibus ne obliuiscaris *C*, quod uocatur quidem *C*, sed habet communionem cum *P*; quia *P* donauit illi partem suam ut fieret diues in eo. Litterae huius epistolae scriptae sunt *Δ* et *I*. Saluta caput et pedes et manus et oculos et reliqua spiritus tui, quae sunt *A*.

## II.

10

## EPISTVLA PATRIS NOSTRI PACHOMII AD PATREM MONASTERII SYRVM

QVI ET IPSE GRATIAM CVM PACHOMIO ET CORNELIO ANGELICAE LINGVAE ACCEPERAT.

Memento quod scripserim tibi *U*; in epistula *T* scriptum est. Recordare et scribe *HI* propter *C* quod scriptum est. Numquid *X* non est *U*, quod in *K* conuertitur? In his omnibus recordare et scribe *II* et *I*, ut *A* pulchre scribatur in gratia excelsorum.

*I X*] *XI M Xpi* (= christi?) *EWX* de *MWX om. E* *U MWX*  
*V E* tabernaculi *E* tabernacula *M om. WX* 4 super] *add. te E*  
*HI*] *ME i. u. WX* quae *ME* qui *WX* 5 *T EWX* tau *M* *H*  
*WX* haeta *MNE* 6 *C*] *simmae M CE E c.e. WX* *C 2° loco*] *simma*  
*M C WX om. E* 7 cum *MWX om. E* *P EWX ro M* *add. quia*  
*P WX* donauit] *add. donauit W* 8 sunt *M erunt in EWX* *Δ*] *delta*  
*M D E A WX* et *I° loco*] *et E* *I EWX* *iota M* 9 *A WX* *alpha M om. E*  
 10 Haec epistula habetur in *MEWX* 11 Incipit eiusdem epistula ad....  
*E* Incipit eiusdem epistola ad Syrum (*om. qui... acceperat*) *WX* 13 gra-  
 tia *E* 15 Me(me)mento *E (del.)* *U MWX V E* epistula] *epiam sps E*  
*add. propter M* *T EWX* tau *M* est *EWX* est et *M* 16 *C*  
*EWX* *simma M* 17 *X EWX* xi *M* *U MWX V E* *K*  
*EWX* *cappa M* conuertitur in *K WX* 18 *II*] *N M TI E* ii *WX*  
*I EWX* *iota M* *A WX* *alpha M* *Δ E* *pulchrae M*

10 Eiusdem epistola data ad patrem monasterii Syrum *M*

Numquid *M* non est *U*, et *K* non est *T*? Aperi os tuum et leua faciem tuam ut oculi tui uideant et possis legere quae scripta sunt. Attende diligenter et caue ne scribas *Δ* super *II* et inueterescant dies tui et aquae tuae inminuantur. Memento et scribe *Θ* et *P* ut *P* scribatur bene.

5

## III.

## EPISTVLA PATRIS NOSTRI PACHOMII AD PATREM MONASTERII CORNELIVM QUOD VOCATVR MOCHANSEOS.

Honora Dominum et confortaberis<sup>a</sup>. Memento gemitus Sanctorum *C* 10 et *Φ*. Fiat domus tua iuxta annos tuos, sit disposita iuxta exempla sanctorum, non in cibis temporalibus, neque in ulla similitudine eorum quae uidentur siue in caelo siue in terra. Habetote *Ω* ut possitis occurrere Deo in die uisitationis, liberati ab increpatione Marthae<sup>b</sup>. Para domum tuam secundum terminos eius. Obserua *Θ* ne reus sis 15 increpationis eius cui dictum est: redde rationem dispensationis tuae<sup>c</sup>, uel illius qui comedit et bibit cum ebriis quia noluit fodere nec dare conseruis cibaria in tempore suo<sup>d</sup>. Ideo reddiderunt ei quia oblitus est legis Dei, et infirmos uisitare contempsit<sup>e</sup> et

<sup>a</sup> Cf. *Prou.* iii, 9 *Eccli.* vii, 33 <sup>b</sup> Cf. *Luc.* x, 41 <sup>c</sup> *Luc.* xvi, 2  
<sup>d</sup> Cf. *Matth.* xxiv, 49 <sup>e</sup> Cf. *Matth.* xxv, 35

*I M*] *MOE MEWX* *U MWX V E* *K EWX* *cappa cappa M*  
*T EWX* tau *M* leua *M* laba *E* salua *WX* 2 faciem *ME*  
 animam *WX* quae] quod *E* 3 *Δ WX* *delta M D E* *II WX* *phi*  
*M I T E* 4 *Θ EWX* *theta M* *P I° loco*] *P EWX* *ro M* *P*  
 2° loco] *P EWX* *ro M*  
 6 Haec epistula habetur in *MEBWX* 7 Incipit epistola... *E* Epistula....  
 Mochanseos] *om. B* Epistola ad patrem Cornelium (*om. quod... Mochanseos*) *B* 9 moganseos *E* 10 Dominum *ME* Deum *BWX*  
*C* et *Φ EBWX* *simma* et *phi M* 11 sit *MBWX* sed *E* disposita *MEWX* dispositio *B* 13 uidetur *E* siue *I° loco*] *om. M*  
 14 liberatij] *add. et M* 15 *Θ EBWX* *theta M* 16 increpationi *M* 17 bibit] *bi(uit) B(B<sup>a</sup>)* ebriis *MEWX* eis *B* fodere nec *ME* fodere et *BWX* 18 cibaria *M* cibariam *EB* cibarium *WX* fodere et cibarium dare conseruis *WX* 19 et 2° loco] *om. WX*

6 Eiusdem epistula ad patrem monasterii Cornelium *M*

idcirco fluctuare coepit et indigere pane, imitans homines confidentissimos et arrogantes qui noluerunt domum *HI*. O homo cognosce quae dicuntur quia bellum Domini in manibus eorum est et creditum est eis ut regerent carnem suam et stare facerent, si forte possent effugere increpationem Danihelis <sup>a</sup> et ruinam Esau <sup>b</sup> et duritiam Moab <sup>c</sup> 5 et defectionem Ismahelis <sup>d</sup> et inlecebras saturitatis ac uentris, quia sapuerunt ea quae super terram sunt <sup>e</sup>; abundantia autem hominis sapientia eius est <sup>f</sup>. O homo trade disciplinae cor tuum <sup>g</sup>; ne multiplices mortuos in contemptu et neglegentia tua, propter errorem cordis tui. O homo ne uisibilia respicias. Mercennarius non est pastor <sup>h</sup>. In tenebris uulpes comedunt <sup>i</sup>. Tene gladium gloriae tuae <sup>k</sup>. Cognosce loricam iustitiae <sup>l</sup> et ne contempnas habitaculum sapientiae. Fac tibi sacculos qui non ueterescant <sup>m</sup>, ut possis ad foramen aspidum mittere manum <sup>n</sup>. Ne inebrieris uino <sup>o</sup> ex quo ruinae fiunt plurimae et ambulant nudi super terram <sup>p</sup>. Cogita quod lex data sit de muliere 15 menstruata <sup>q</sup>, ut extra castra proiciatur: uiae enim eius stratae sunt spinis. Paupertas humiliat uirum <sup>r</sup>; et perstillat domus ubi otiosae sunt manus <sup>s</sup>. Ne infirmeris ad plagas lignorum. *T* et *P* custodi. Ventris insania peior est omnibus malis. Error oculorum inminuit prudentiam sapientium. Deficit sapiens propter concupiscen-

a Cf. DAN. XIII, 50-62      b Cf. HIER. XLIX, 8      c Cfr. IS. XVI, 6  
HIER. XLVIII, 29      d Cf. GEN. XXI, 10-16      e Cf. COL. III, 2      f Cf.  
ECCL. X, 10      g Prou. XXIII, 12      h IOANN. X, 12      i Cf. ECCL.  
V, 16 (?)      k Cf. DEUT. XXXIII, 29      l Cf. IS. LIX, 17      Eph. VI, 14  
m LUC. XII, 33      n IS. XI, 8      o Eph. V, 18      p Cf. GEN. IX, 21  
q Cf. LEU. XV, 19      r Prou. X, 4      s ECCL. X, 18

1 pane *BXW* panem *ME*    2 domum *MBWX* domui *E* *HI* om. *E*  
O *EBWX* om. *M*    4 est] om. *B*    regerent *MEB* regem se facerent super  
*WX*    possent *M* possit *E* possint *BWX* effugere possint *WX*    6 quia]  
qui *E*    7 ea *MEWX* om. *B*    8 homo] add. cognosce que dicuntur et *B*  
disciplina *E*    12 Cognosce *MEB* cognoscat *WX*    13 ueterescant  
*ME* ueterescunt *WX* ueterescunt *B*    15 quod *MBWX* que *E*  
16 eius *MEB* illius *WX*    17 perstillat *MWX* prestillat *EB*    18 *T*  
et *P* *EWX* tau et ro *M* te ipsum *B*    custodi *EBWX* om. *M*  
20 prudentiam sapientium *MEB* sapientium prudentiam *WX*    Deficit  
*ME* deficit *BWX*

19 De uentre *M*

tiam carnis in carnem, quasi sanguis sanguini misceatur. Omnes qui estis cooperatores Dei ne perdati gloriam uestram. Scito ante omnia quia, si fueris in *A*, Deus consentiet tibi; cum autem Deo consenseris, in quo cursus tuus est, gaudere non poteris in omni re uana; cuius si curam gesseris, prudentia tua uertetur in stultitiam <sup>a</sup>. 5 Qui ebrius est ebrium non potest adiuuare; qui errat, quomodo erranti monstrabit uiam? Qui uoluerit ductore eo uti, uae illi: caecum enim caecus ducet in foueam <sup>b</sup>. Sapientia apud sanctos est, et in illis Dei uoluntas reperitur, non in his quibus repugnat Deus et qui dicunt: Deus in nobis est; gaudium eorum conuertetur in luc- 10 tum <sup>c</sup>: non enim cognouerunt mysterium Dei <sup>d</sup>, neque inuenerunt uiam sanctorum ut operentur in ea. Flagellati sunt et non doluerunt<sup>e</sup>, seducti sunt et non intellexerunt in his omnibus. O homo Dei reuertere in excelsum quod est scientia sapientiae. Scriptum est: Non concupisces <sup>f</sup>, et rursus: Non inebriaberis <sup>g</sup>. Desiderium non est 15 unius rei. Laudatur peccator in operibus manuum suarum <sup>h</sup>. Dictum est et aliis: Qualem domum aedificabitis mihi? <sup>i</sup> qui quadraginta annis audierunt sermonem Dei et non ei obtulerunt uictimas <sup>k</sup>, nec annis septuaginta ieiunauerunt illi <sup>l</sup>. Cor enim eorum erat post idola<sup>m</sup>, nec uoluerunt Deo uacare dicenti: Vacate et uidete quia ego sum 20 Deus <sup>n</sup>, et usque in hanc diem non uacant Deo. Dicitur tibi: O homo, quare diligis uanitatem? <sup>o</sup> An cor uestrum adgrauatum est? <sup>p</sup> Cain

a Cf. I Cor. I, 10      b Cf. MATTH. XV, 14      c IAC. IV, 9  
d Cf. MATTH. XIII, 11    MARC. IV, 11    LUC. VIII, 10      e Prou. XXIII, 35  
f Exod. XX, 17    g Eph. V, 18    h Cf. Psalm x H., 3 IX, 17    i Is. LXVI, 1  
k Cf. AMOS V, 25    Act. VII, 42      l Cf. ZACH. VII, 5      m Cf.  
EZECH. XX, 16    n Ps. XLV, 11      o Ps. IV, 3      p Cf. I Reg. VI, 6

1 carnis] ca/nis *E*    carnem *BWX* carne *ME*    commisceatur *B*  
2 estis cooperatores *MEB* cooperatores estis *WX*    Dei] om. *B*    3 quia  
*EBWX* quod *M*    in *A* Deus] *N* *E*    A] alfa *M* deest *E* *A* *BWX*  
4 tuus est *MEB* est tuus *WX*    5 stultitiam *MWX* stultitia *EB*  
6 ebrium *EBWX* ebrio *M*    ebrium non potest] non potest ebrium  
*WX*    quomodo... uiam] non potest erranti uiam monstrare *WX*    7 mon-  
strauit *E*    ductore... uti] ductorem cecum sequi *BWX*    uti *M* om. *E*  
8 enim] om. *B*    ducet *MEB* ducit *WX*    in foueam ducet *B*  
10 conuertetur *M* uertetur *E* erit *BWX*    12 operentur *MBX*  
operarentur *EW*    13 non *MEWX* om. *B*    14 est 1<sup>o</sup> loco] om. *B*  
15 (con)cupisces *B(B<sup>2</sup>)*    inebriaueris (u-corr. in -b-) *M(M<sup>2</sup>)* inebrieris  
*E*    16 operibus manuum suarum *MEWX* desideriis anime sue *B*  
18 Dei] domini *W*    ei non *W*    optulerunt ei *B*    19 illi] ei *B*  
20 dicente *E*    quia *ME* quoniam *BWX*    21 die *E*    22 dili-  
gitis *M*

operabatur terram ut offerret uictimas Deo et condidit ciuitatem<sup>a</sup> sed non iuxta scientiam quae placeret Deo fecit haec omnia. Noe et omnis domus eius in arca de mundi est seruata naufragio<sup>b</sup>. Abraham diues fuit<sup>c</sup>. Isaac reliquit benedictionem Iacob<sup>d</sup>. Ipse quoque Iacob intellexit quem amare deberet<sup>e</sup>, et benedictiones eius legis<sup>f</sup> instar habuerunt<sup>g</sup>. Ioseph adiutor fuit generis sui<sup>g</sup>, quia peccatum fugit et detestatus est uoluptatem<sup>h</sup>, ostenditque posteris quod uisitaturus eos esset Deus, et aperuit mysteria futurorum, memoriam relinquens sapientiae suae<sup>i</sup>. Surrexit postea Moses qui saeculi uicit inlecebras, diuitias pro nihilo habuit, aegyptiorum sapientiam stultam esse monstrauit<sup>k</sup>. Idcirco Iesus ministrabat ei, quia intellexit doctrinam eius, et habuit socium Caleb<sup>l</sup>. Homines stulti non intellexerunt haec, et idcirco lumen tenebras esse dixerunt<sup>m</sup>. Deus dedit iustificationes suas ut ambularet populus in eis; et in his omnibus non inuenerunt cor suum, nec conuersati sunt in mandatis<sup>n</sup> Dei; sed uocabant desideria suis et non operibus Dei. O homo usquequo non audis dicentem tibi: Vacate et uidete quia ego sum Deus<sup>o</sup>? Sed unusquisque sequitur cogitationes animae suae. Non uisitastis infirmos. Quare moriemini? Cur ad laqueum curritis? Haecine sunt praecepta uitalia quae acceperunt sancti ut uersarentur in eis,<sup>20</sup> ut nihil aliud cogitarent, ut facerent opera digna immortalitate.

a Cf. Gen. iv, 2-3, 17    b Cf. Gen. vii, 23    c Gen. xiii, 2    d Cf. Gen. xxvii, 27-29  
e Cf. Gen. xxxvii, 3    f Cf. Gen. xlix    g Cf. Gen. xlv, 5    l, 20    h Cf. Gen. xxxix, 7-10    i Cf. Gen. i, 23    k Cf. Exod. vii, 1-10  
l Cf. Num. xiv, 6    m Eccli. xlvi, 9    n Cf. Is. v, 20  
o Ps. xlv, 11

1 terra E    2 sed non M. om. EBWX    iuxta... omnia] om.  
WX    quae] quam (-m erasa) B    fecit B in. marg.    3 seruata M  
liberatus E add. in marg. serbata E<sup>2</sup> seruatus BWX    seruatus est B  
4 reliquit MBWX relinquens E    7 fugit] fugibit E    8 mysteria]  
om. B    memoria E    9 Moyses postea B    11 esse MEB om.  
WX    monstrabit E    Hiesus M ihs E ihs B iesus WX    12 doctrina E  
chaleb M caleb E caleph BWX    13 lumen E columen M om. BWX  
16 uocabunt X    et non] et (non in) B(B<sup>2</sup>)    17 audis ME audies  
BWX    10 quia ME quoniam BWX    19 laqueum MBWX lacum E  
Hec(ine) sunt E (sup. lin.) Haec sunt enim M hecine sunt B hecine sunt WX  
20 uersarentur] conuersarentur E    21 cogitarent ut MEB om. WX  
facerent] add. nisi WX    immortalitate EBWX    immortalitati M  
immortalitate digna BWX

Volatilia caeli non seminant nec metunt, et Deus dedit eis ut raperent ex uniuersis fructibus et gratuito uiuerent<sup>a</sup>. Homo iniquus et pessimus, qui res alienas desiderat, imitator est auium pessimorum: rapit et comedit non sua<sup>b</sup>. Hoc uitare debemus et intellegere parabolas, et non esse raptores iniqui, sed imitari maiores nostros, qui<sup>5</sup> placuerunt Deo et increpauerunt Adam quia comedit ad persuasionem Euae<sup>c</sup>, qui antequam comederet nomina cunctis rebus inposuit et unumquodque suis uocabulis appellauit<sup>d</sup>, postquam autem comedit eiectus est de paradiso et operatus est terram<sup>e</sup>, genuitque Cain et Abel<sup>f</sup>, qui creuerunt et operati sunt iuxta uoluntatem suam.<sup>10</sup> Opus Abel placuit Deo magis quam Cain, quia quae erant electa et primaria offerebat Deo<sup>g</sup>; e contrario Cain, si quid deterius fuit, hoc obtulit Deo<sup>h</sup>; qui in exemplum humani generis praecesserunt: omnes enim qui electa offerunt Deo, similes sunt Abel, qui deteriora Cain operibus comparantur et eius qui inrisit patrem suum et nuditatem<sup>15</sup> eius fratribus nuntiauit<sup>i</sup>, et illius qui aedificauit turrem in campo Sennaar, oblitus misericordiae Dei a quo in arca seruatus est et liberatus a diluio, et a quo benedicti sunt patres eius, qui furore quodam socios hortabatur dicens: Venite dolemus lapides et caedamus siccaminos et cedros, et faciamus nobis turrem, non<sup>20</sup> considerantes ultionem turris Chalannae<sup>k</sup>, quomodo Deus diuiserit linguas eorum uolentium aedificare turrem superbiae ad caelum usque tendentem, et orientalem plagam relinquentium, quia obliti sunt legem Dei quam in corde susceperunt. Nunc igitur prouide et

a Cf. Matth. vi, 26    Luc. xii, 24    b Cf. Prou. xi, 24 (?)    c Cf. Gen. iii, 6  
d Cf. Gen. ii, 20    e Cf. Gen. iii, 23    f Gen. iv, 1-2  
g Cf. Gen. iv, 4    h Cf. Gen. iv, 5    i Cf. Gen. ix, 22    k Cf. Is. x, 9

1 nec MB neque E non WX    2 uiuerent gratuito WX    3 qui res... pessimorum] om. BWX    5 raptores] add. et M    imitari MWX imitare EB  
6 persuasione E    7 qui E quia M om. BWX    8 et unumquodque... appellauit] om. WX    9 genuit B    11 Cain] add. Abel E  
12 Deo] om. B    contrario MEWX contra B    13 hic MEB om. WX  
qui MBWX quia E    14 offerunt MBWX offerebant E  
15 comparantur] om. WX    suum MEB om. WX  
16 nuntiabit E    et illius... Sennaar] om. E (cf. lin. 22 turrem]...) turrem M(E) turrem BWX    17 misericordiam E    seruatus MEB saluatus WX  
18 liberatus] add. est B    19 quoddam E    20 turrem ME turrem BWX    22 turrem ME turrem BWX turrem] add. in campo sennaar et illius qui edificauit turrem E (cf. lin. 16)    ad] et E  
usque ad celum W    24 legis B    susceperunt MEB susceperant WX  
et intellege] om. X

intellege ultionem turris quae quamuis excelsa sit, ad caelum usque  
peruenire non poterit <sup>a</sup>. Et lapis super lapidem non relinquetur  
in templo <sup>b</sup>, in quo contra Christum pharisaeorum est congregata  
impietas. Scriptum est: Non pertransibit generatio eorum donec  
haec omnia fiant <sup>c</sup>. Nunc tempus est ut operemur Domino, quia salus  
nostra in tempore est angustiae <sup>d</sup>, si potuerimus eius calcare  
uestigia et dicere semper: Magnificetur dominus qui diligunt sa-  
lutare eius <sup>e</sup>, et iterum: Ego autem sperabo in te semper <sup>f</sup>.  
Non est enim fides quae tantum tempore gaudii est, et deficit in  
tempore tribulationis <sup>g</sup>. Scriptum est: Quae egredientur ex ore  
tuo, obserua ut facies <sup>h</sup>, et rursum: Si uoueris Domino ne moreris  
reddere ne forte requirat Dominus a te et sit tibi in peccatum <sup>i</sup>.  
Quod si dixeris: Ego autem sperabo in te semper <sup>k</sup>, et hoc spo-  
ponderis, imple opere ut in tribulatione quoque salutem merearis  
a Domino. Recordare quod scriptum sit: Ne deficias et custodi  
consilium meum et cogitationem, ut uiuat anima tua <sup>l</sup>. Qui  
enim custodit mandatum seruat animam suam <sup>m</sup>. Legisti scrip-  
tum: Operuit nos umbra mortis et non sumus oblitii nominis  
Dei nostri, si expandimus manus nostras ad deum alienum <sup>n</sup>,  
et iterum: Occupauerunt me laquei mortis, pericula inferni inue-  
nerunt me, tribulationem et dolorem inueni <sup>o</sup>, in omnibus his  
non est conuersum retrorsum cor nostrum <sup>p</sup>; sed nomen Domini  
inuocauit <sup>q</sup>. Dicit et alius credens corde firmissimo: Non timebo